2489-2529
สหรัฐอเมริกาให้ความช่วยเหลือไทยคิดเป็นมูลค่าประมาณ 1 พันล้านดอลลาร์ (กุสุมาลย์
มูทชากลิน, สัจฉวี สายบัว, ติระพร บุณนาค, 2536: 21-38)

หลังจากที่ พรรคคอมมิวนิสต์เข้ายึดการปกครองประเทศจีนได้ ในปี พ.ศ. 2492
(ค.ศ. 1949) ทำให้สหรัฐฯ ในฐานะประเทศผู้นำทุนนิยม หวาดกลัวต่อการขยายตัวของ
คอมมิวนิสต์ และได้พยายามทุกวิถีทางที่จะสกัดกั้นมิให้ลัทธิคอมมิวนิสต์แพร่ขยายตัวเข้า
มาให้ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ แม้ว่าจะต้องสนับสนุนรัฐบาลเผด็จการก็ตาม ความ
เคียดแค้นและเข้มแข็งของรัฐบาลเผด็จการสามารถต่อต้านคอมมิวนิสต์ได้ ซึ่งมักจะเป็น
รัฐบาลทหาร ด้วยเหตุนี้เองรัฐบาลสหรัฐจึงสนับสนุน รัฐบาลไทย ภายใต้การนำของ จอม
พล ป.